
 

Delibera della Giunta Regionale n. 59 del 06/02/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.G.R. N. 11 DEL 16 GENNAIO 2018 - BILANCIO GESTIONALE 2018 - ISTITUZIONE

NUOVI CAPITOLI DI SPESA. VARIAZIONE AL BILANCIO GESTIONALE PER

L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018 AI SENSI DELL'ART. 51 DEL D.LGS. 118/2011.

RISORSE FSC 2007/2013 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  12 Febbraio 2018



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che:
a) con Deliberazione del CIPE n. 79 del 11 luglio 2012, sono state revisionate le modalità di

attuazione  del  meccanismo  premiale  collegato  agli  “obiettivi  di  servizio”  ed  è  stato
evidenziato  che,  per  effetto  delle  sopra  citate  rideterminazioni,  l’importo  destinato
all'attuazione del meccanismo premiale dedicato agli “obiettivi di servizio”, al netto della
ulteriore riduzione di 45 milioni di euro destinati con OPCM n.3957/2011 all'emergenza
nel settore rifiuti urbani nella provincia di Palermo e dell’assegnazione di 12 milioni di euro
destinati  all’accompagnamento dell’iniziativa “obiettivi di  servizio” e alla produzione dei
relativi indicatori, risultano 1.031,80 milioni di euro residui disponibili per il meccanismo
premiale dedicato agli “obiettivi di servizio”;

b) con la sopra citata delibera CIPE n. 79/2012, l'importo complessivamente disponibile per
il  meccanismo  premiale  “obiettivi  di  servizio”  è  stato  ripartito  tra  le  Amministrazioni
partecipanti  in  forma  di  “premio  intermedio”  conseguito,  calcolato  per  ciascuna
Amministrazione partecipante sulla base delle regole approvate con specifico documento
tecnico,  e  di  “risorse  residue”,  calcolate  per  specifica  Amministrazione  partecipante
applicando la chiave di riparto del FSC all'importo complessivo disponibile al netto delle
risorse assegnate quali premio intermedio;

c) a  seguito  della  suddetta  revisione operata  dal  CIPE con  la  delibera  n.  79/2012,  alla
Regione  Campania  sono  state  attribuite,  per  il  meccanismo  premiale  dedicato  agli
“obiettivi di servizio”, risorse a valere sul FSC 2007 – 2013 complessivamente pari a euro
229.839.041,  di  cui  euro  84.769.591  quali  “premi intermedi” ed euro 145.069.450 quali
“risorse residue”;

d) con Deliberazione della Giunta Regionale n. 459 del 15 ottobre 2014, è stata approvata
l’allocazione tra i diversi Obiettivi di Servizio delle risorse attribuite dal CIPE con delibera
n. 79/2012 alla Regione Campania, tenuto conto della proposta formulata dalla Regione
con la nota prot. 12310  UDCP/UFF.III  del  30  luglio  2013,  dell’importo  complessivo
indicato dall’Uval/DPS nella nota prot. 2232207/2014, nonché dello stato di avanzamento
delle procedure in corso;

e) il richiamato riparto ha assegnato all'obiettivo di servizio denominato “Servizi di cura per
l’infanzia”  euro  12.000.000,00,  individuando  nella  Direzione  Generale  54.12  per  le
politiche  sociali,  le  politiche culturali,  le  pari  opportunità  e  il  tempo libero  la  struttura
competente all’attuazione degli interventi;

f) la  citata  deliberazione  n.  459/14  ha  stabilito  che  alle  procedure  di  attuazione  degli
interventi da finanziarsi con le suddette risorse si applica il Sistema di Gestione e Controllo
del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2007-2013, approvato dalla Giunta Regionale della
Campania con deliberazione n. 603/2012;

g) la  medesima  deliberazione  n.  459/14  ha  riservato  all’Organismo  di  Programmazione  e
Attuazione del FSC 2007-2013 (OdP), già individuato nel Direttore generale pro-tempore della
DG Programmazione economica e Turismo, il  coordinamento e il  raccordo con le Direzioni
Generali responsabili dei singoli interventi e con il MISE, in linea con gli indirizzi dettati dalla
Programmazione Unitaria, al fine di garantire il rispetto della disciplina prescritta in materia dal
CIPE nell’attuazione del Piano di Azione per gli Obiettivi di servizio;

CONSIDERATO che
a) con Deliberazione n. 790 del 28 dicembre 2016, la Giunta Regionale ha provveduto a:

 individuare gli interventi da finanziare a valere sull’obiettivo di servizio “Servizi di
cura per    l’infanzia” di cui all'Allegato 1 della medesima deliberazione, per il costo

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  12 Febbraio 2018



complessivo di  euro 41.520.000,50, di cui 12.000.000,00 a valere sulle risorse FSC
2007 – 2013 ex delibera CiPE n. 79/2012;

 prendere atto del cronoprogramma relativo al flusso finanziario delle risorse FSC
per l'attuazione degli interventi elencati nel citato Allegato 1;

 individuare il Dirigente Generale della Direzione Generale per le politiche sociali, le
politiche culturali, le pari opportunità e il tempo libero quale Responsabile di Linea di
Azione in relazione agli interventi in oggetto;

b) con Deliberazione n. 619 del 8 novembre 2016, la Giunta Regionale ha modificato la struttura
ordinamentale  dell’Amministrazione  regionale,  attribuendo  alla  Direzione  Generale  per  le
Politiche Sociali e Socio-Sanitarie 50 05 le competenze in materia di servizi socioeducativi per
la prima infanzia;

c) per effetto della su citata deliberazione n. 619/2016, la Programmazione economica e Turismo
ha assunto la denominazione di DG Autorità di Gestione Fondo Sociale Europeo e Fondo per
lo Sviluppo e la Coesione;

d) si rende necessario dare avvio alla procedura per la selezione, mediante avviso pubblico, delle
strutture per la prima infanzia nell’ambito dell’obiettivo di servizio “Servizi di cura per l’infanzia”,
per un importo relativamente alle risorse FSC 2007-2013 di euro 12.000.000,00;

e) conseguentemente,  si  rende  necessario  provvedere  ad  aggiornare  il  cronoprogramma,
rimodulandolo in base alla tempistica prevista dalla procedura di cui alla precedente lettera c),
relativo al flusso finanziario delle risorse FSC 2007/2013 per l’attuazione degli interventi di cui
all’Allegato 1 alla DGR n. 790/2016;

RILEVATO che:
a) il  Consiglio  Regionale,  con  legge  regionale  n.  39  del  29  dicembre  2017,  ha  approvato il

Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2018-2020 della Regione Campania;
b) la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 11 del 16 gennaio 2018 ha approvato il Documento

Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2018-2020 e
del Bilancio Gestionale 2018-2020 della Regione Campania con contestuale aggiornamento
dei residui e della cassa;

c) la Giunta Regionale è autorizzata, ai sensi dell’articolo 51 comma 2 del d.lgs. 118/2011, ad
adottare con proprie deliberazioni le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e
le variazioni del bilancio;

RITENUTO
a) di dover prendere atto del nuovo cronoprogramma, Allegato 1 al presente provvedimento, di

cui  lo  stesso  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale,  relativo  al  flusso  finanziario  delle
risorse  FSC 2007/2013  per  l’attuazione  degli  interventi  ricompresi  nell’obiettivo  di  servizio
“Servizi di cura per l’infanzia” in  sostituzione dell'Allegato 1 alla DGR n. 790 del 28/12/2016
limitatamente aglI importi delle risorse a valere sul FSC;

b) di dover istituire nel bilancio gestionale 2018-2020, con la classificazione prevista ai sensi del
D.lgs 118/2011, il capitolo di spesa, correlato al corrispondente capitolo di entrata 1564, come
riportato  nell’Allegato  2  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

c) di dover iscrivere a valere sulle risorse FSC 2007/2013 ex delibera CIPE n. 79/2012, ai sensi
dell'art. 51 comma 2 del d.lgs 118/2011, la somma complessiva di euro 12.000.000,00, di cui
euro  6.900.000,00  per  l’anno  2018  in  termini  di  competenza  e  cassa,  la  somma  di  euro
4.800.000,00 in competenza per l’anno 2019 e la somma di euro 300.000,00 in competenza
per  l’anno 2020,  nel  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  finanziario  2018-2020,  come da
Allegato 3;

d) di dover dare atto che le risorse da acquisire, riferite a quota parte delle risorse assegnate con
la delibera CIPE 79/2012, non sono mai state acquisite nei precedenti bilanci regionali;

e) di dover attribuire, secondo quanto previsto dal Sistema di Gestione e Controllo del Fondo di
Sviluppo e Coesione (FSC) 2007-2013, approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  12 Febbraio 2018

http://burc.regione.campania.it/eBurcWeb/directServlet?DOCUMENT_ID=112019&ATTACH_ID=167150


603/2012,  la titolarità  gestionale dei  capitoli  di  spesa indicati  nell’Allegato 2,  necessari  per
l’attuazione  del  programma  di  interventi  in  argomento,  alla  UOD  02  Programmazione  e
valorizzazione del  sistema integrato dei  servizi  socio-educativi,  asili,  nidi  e  micro-nidi  della
Direzione Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie 50 05;

VISTO
a) il parere favorevole della Programmazione Unitaria;
b) il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118;
c) la Delibera CIPE 79/2012;
d) il Decreto Legislativo del 26 agosto 2014, n. 126;
e) la Deliberazione di Giunta Regionale del 15 ottobre 2014, n. 459;
f) la Legge regionale n. 38 del 29 dicembre 2017;
g) la Legge regionale n. 39 del 29 dicembre 2017;
h) la D.G.R. n. 11 del 16 gennaio 2018;

propongono e la Giunta, in conformità, a voti unanimi

DELIBERA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e 
trascritti:

1. di prendere atto del  nuovo cronoprogramma, Allegato 1 al  presente provvedimento,  di  cui  lo
stesso costituisce parte integrante e sostanziale, relativo al flusso finanziario delle risorse FSC
2007/2013 per l’attuazione degli interventi ricompresi nell’obiettivo di servizio “Servizi di cura per
l’infanzia” in sostituzione dell'Allegato 1 alla DGR n. 790 del 28/12/2016 limitatamente agl importi
delle risorse  a valere sul FSC;

2. di istituire nel bilancio gestionale 2018-2020, con la classificazione prevista ai sensi del D.lgs
118/2011, il capitolo di spesa, correlato al corrispondente capitolo di entrata 1564, come riportato
nell’Allegato 2 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di iscrivere a valere sulle risorse FSC 2007/2013 ex delibera CIPE n. 79/2012, ai sensi dell'art.
51 comma 2 del  d.lgs 118/2011,  la somma complessiva di  euro 12.000.000,00,  di  cui   euro
6.900.000,00 per l’anno 2018 in termini di competenza e cassa, la somma di euro 4.800.000,00
in competenza per l’anno 2019 e la somma di euro 300.000,00 in competenza per l’anno 2020,
nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018-2020, come da Allegato 3;

4. di dare atto che le risorse da acquisire,  riferite  a quota parte delle risorse assegnate con la
delibera CIPE 79/2012, non sono mai state acquisite nei precedenti bilanci regionali;

5. di attribuire, secondo quanto previsto dal Sistema di Gestione e Controllo del Fondo di Sviluppo e
Coesione (FSC) 2007-2013, approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 603/2012, la
titolarità gestionale dei  capitoli  di  spesa indicati  nell’Allegato 2, necessari  per l’attuazione del
programma  di  interventi  in  argomento,  alla  UOD  02  Programmazione  e  valorizzazione  del
sistema integrato dei servizi socio-educativi, asili, nidi e micro-nidi della Direzione Generale per
le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie 50 05;

6. di  inviare  il  presente  provvedimento  al  Vice  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente,  in  qualità  di
Responsabile  della  programmazione  Unitaria,  alla  Direzione  Generale  Autorità  di  Gestione
Fondo Sociale Europeo e Fondo per lo Sviluppo e la Coesione, alla Direzione Generale per le
Politiche  Sociali  e  Socio-Sanitarie,  alla  Direzione  Generale  per  le  Risorse  Finanziarie,  al
Consiglio Regionale, al Collegio Revisori dei Conti, al Tesoriere regionale, al Gabinetto del
Presidente – Ufficio Staff del Capo di Gabinetto, per la pubblicazione sul BURC, all'ufficio
competente per  la pubblicazione nella  sezione “Trasparenza/bilanci”  del  sito  istituzionale
della Regione Campania, ai sensi dell'art. 39, co. 16 del D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e
s.m.i.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  12 Febbraio 2018


	BURC n. 12 del  12 Febbraio 2018

